ATA DA 269.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO SÉTIMO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA

EM VINTE E SETE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 18horas, no
Plenário Tancredo Neves, na sede da Câmara Municipal de Vereadores, na Rua
Independência, 66, Centro-SL, sob a Presidência do Vereador Julio Galperim,
reuniu-se o Poder Legislativo de São Leopoldo. Estavam presentes os Vereadores:
Edite Rodrigues Lisboa e Brasil Oliveira, pelo PSB, Fabiano Haubert, Ary Moura, e
Juliano Maciel, pelo PDT, Ana Affonso e Eduardo, pelo PT, Armando Motta, pelo
REPUBLICANOS, David Santos, pelo PP, Arthur Schmidt e Perci Pereira, pelo MDB,

Constavam na Ordem do Dia os Expedientes que seguem, os quais foram lidos
conforme extrato:

Resultado da Sessão de 27/02/2020
Exp. 5225 - Pedido de Providência n.º 2785/20 - Ver. Arthur Schmidt - Requer providências acerca da

necessidade de ser identificado e notificado o proprietário do terreno localizado na Felipe Rieth , ao lado
do nº 83, bairro Feitoria Nova, nesta Cidade, para as providências necessárias. . Leitura em plenário
Exp. 5227 - Pedido de Providência n.º 2786/20 - Ver. Arthur Schmidt - Requer com o conserto de

erosão evidenciada na Av. Tarcílio Nunes esquina com Oscar Mendes, no bairro São Cristóvão, nesta
cidade. Leitura em plenário
Exp. 5228 - Pedido de Providência n.º 2787/20 - Ver. Arthur Schmidt - Requer providências acerca da

necessidade de limpeza/roçada nas áreas públicas no entorno da UBAM Feitoria, nesta cidade. Leitura
em plenário
Exp. 5229 - Pedido de Providência n.º 2788/20 - Ver. David Santos - Solicita manutenção asfáltica na

Rua Walter Hennemann esquina com a Rua Leopoldo Scherer, Bairro Scharlau. Leitura em plenário
Exp. 5230 - Pedido de Providência n.º 2789/20 - Ver. David Santos - Solicita manutenção e

recapeamento asfáltico na Avenida Henrique Bier em frente ao números 3747 e 3735, Bairro Arroio da
Manteiga. Leitura em plenário
Exp. 5231 - Pedido de Providência n.º 2790/20 - Ver. David Santos - Solicita manutenção e

recapeamento asfáltico na Avenida Henrique Bier em frente ao números 3747 e 3735, Bairro Arroio da
Manteiga. Leitura em plenário
Exp. 5241 - Pedido de Providência n.º 2791/20 - Ver. David Santos - Solicita e desobstrução dos canos

de esgoto na Travessa Bom Princípio n°50, bairro Santos Dumont. Leitura em plenário
Exp. 5242 - Pedido de Providência n.º 2792/20 - Ver. David Santos - Solicita desobstrução e

manutenção de boca de lobo na Travessa Bom Princípio n°50, bairro Santos Dumont. Leitura em plenário

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7421
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7381
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7379
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7460
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7462
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7463
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7473
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7474

Exp. 5257 - Pedido de Providência n.º 2804/20 - Ver. David Santos - Solicita manutenção e reposição

de tampa de bueiro na Rua Gastão ao lado do n°631, Bairro Feitoria, nesta Cidade. Leitura em plenário
Exp. 5245 - Pedido de Providência n.º 2794/20 - Ver. Ary Moura - Solicita uma ação tapa buracos na

Rua Francelino Dias esquina com AV. João Kennedy-bairro Santa Teresa. Leitura em plenário
Exp. 5246 - Pedido de Providência n.º 2795/20 - Ver. Perci Pereira - Solicita a retirada de detritos na

rua: Tenente Coronel Carlos Lemos Bastos, próximo ao n°,240 – Campina, São Leopoldo RS. Leitura em
plenário
Exp. 5247 - Pedido de Providência n.º 2796/20 - Ver. Perci Pereira - Solicita implantação de Redutor de

Velocidade (lombada/quebra mola) na AV: Coronel Atalibio Taurino de Resende, Próximo a casa numero
2019, no bairro Campina cujo acesso torna-se perigoso em razão da grande velocidade desenvolvida
pelos veículos na localidade, inclusive o tráfego de ônibus e caminhões com velocidades incompatíveis ao
local por ser residencial, colocando em risco a integridade física de pedestres e moradores do bairro. .
Leitura em plenário
Exp. 5248 - Pedido de Providência n.º 2797/20 - Ver. Júlio Galperim - Solicita conserto de erosão na

calçada da Rua Florianópolis, n° 184, Parque Mauá. Leitura em plenário
Exp. 5249 - Pedido de Providência n.º 2798/20 - Ver. Fabiano Haubert - Que seja feito calçamento ou

recapeamento asfáltico, na Travessa Nereu Ramos, ao lado do Ecoponto da Cohab Duque. Leitura em
plenário
Exp. 5250 - Pedido de Providência n.º 2799/20 - Ver. Fabiano Haubert - Que na esquina da Rua

Jardim Atlântico com a Rua Nereu Ramos – Cohab Duque, seja colocada uma leve elevada, tipo quebra
molas, para desviar o curso da água que vem da Rua Nereu Ramos. Leitura em plenário
Exp. 5251 - Pedido de Providência n.º 2800/20 - Ver. Fabiano Haubert - Que seja feito um tapa

buracos e recolocação dos paralelepípedos que estão soltos na Rua Bianchi – Bairro Monte Blanco.
Leitura em plenário
Exp. 5252 - Pedido de Providência n.º 2801/20 - Ver. Fabiano Haubert - Que seja feito o fechamento

do buraco causado pela erosão, na entrada da Rua Jardim Atlântico esquina com Nereu Ramos – Cohab
Duque. Leitura em plenário
Exp. 5254 - Pedido de Providência n.º 2802/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita para que seja feito o

calçamento da Rua Nei Fernandes Vargas Silveira – Arroio da Manteiga – Bairro Campina. Leitura em
plenário
Exp. 5255 - Pedido de Providência n.º 2803/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja fechado o

buraco na Rua Arthur Bernardes, 124 – Travessa 2 – Cohab Duque. . Leitura em plenário

Após a leitura, passaram para as considerações finais. Não havendo mais nada a
tratar, o Presidente encerrou a presente sessão. E eu, Daniela Floriano dos Reis,
redigi esta ata, e informo que, o inteiro teor desta Sessão encontra-se gravado em
áudio e vídeo no site da Câmara de Vereadores na página

https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br - TV CÂMARA e no Canal do Youtube

https://www.youtube.com/watch?v=-ZVw9S2LHHI.

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7498
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7423
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7479
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7480
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7486
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7482
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7483
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7484
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7485
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7487
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7494
https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=-ZVw9S2LHHI